
 

                                                                                                                                                                                                                                                                            Codice Fiscale  80012000826 

Repubblica Italiana 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 
Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

 “Servizio 10 – Servizio per il Territorio di CALTANISSETTA” 
Via GIBIL GABIB n. 69 -  93100 CALTANISSETTA 

Tel. e fax: 0934532911- 0934532939 
servizio.cl.svilupporurale@regione.sicilia.it 

dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it 
 

DETERMINA     n. 3   del 05/02/2026 
 

Individuazione di operatori economici da invitare per una  RdO su MePA  per l’eventuale affidamento, 
anche con le modalità, di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, per il sevizio di Sorveglianza 
Sanitaria e medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008, a favore dei dipendenti in servizio e dei 
lavoratori forestali a tempo indeterminato e determinato, appartenenti ai contingenti di garanzia 
occupazionale di cui alla L.R.14/06, della provincia di Caltanissetta, in particolare Distretti Forestali: I, 
II,  III, IV, e Uffici del Servizio 10 di Caltanissetta; 

IL DIRIGENTE 
Visto  il codice dei contratti D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 
Vista  la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislative 31/ marzo 2023. Disposizioni varie”; 
Visto  il d.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni; 
Vista  la L.R. 05/01/2026, n.01, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2026. 

Legge di stabilità regionale; 
Vista   la legge regionale 05/01/2026, n. 02, che approva il bilancio della Regione Siciliana 

per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026 –2028; 
Vista  la delibera di Giunta regionale n. 13 del 12/01/2026, 'Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2026-2028 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori'; 

Visto  il D. P. Reg. n. 731 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Alberto 
Pulizzi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale, per la durata di due anni; 

Visto  il D.D.G. n. 844 del 09/06/2022, con il quale al Dott. Arch. Antonio Michele Valenti è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio per il Territorio di 
Caltanissetta; 

Visto il D.D.G. n. 391 del 04/02/2025, con il quale viene prorogato al Dott. Arch. Valenti 
Antonio Michele l'incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio per il Territorio di 
Caltanissetta fino alla data del 30/06/2025; 

Visto il D.D.G. n. 3066 del 18/07/2025, con il quale viene prorogato al Dott. Arch. Antonio 
Michele Valenti l'incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio per il Territorio di 
Caltanissetta fino alla data del 31/12/2025; 

Vista la disposizione prot. n. DG/124966 del 29/12/2025, con la quale viene prorogato al 
Dott. Arch. Antonio Michele Valenti l'incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio 
per il Territorio di Caltanissetta fino alla data del 31/03/2026, in attuazione della 
delibera di giunta n. 393 del 17/12/2025; 

mailto:servizio.cl.svilupporurale@regione.sicilia.it
mailto:servizio15.svilupporurale@postecert.it


 

Visto il D.D.G. n. 564 del 20/02/2025, con il quale al Dott. Arch. Antonio Michele Valenti, 
nella qualità di Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di Caltanissetta, è 
stata conferita la delega dei capitoli d’entrata e dei capitoli di spesa appartenenti alla 
Rubrica 10.05 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Ritenuto    necessario riproporre la manifestazione di interesse adeguando il prezzo unitario alle 
condizioni di mercato in modo da rendere il servizio più appetibile agli eventuali 
operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva RDO; 

Vista  la nota dell’Assessorato Regionale alla Sanità, Dipartimento Attività Sanitarie ed 
Osservatorio Epidemiologico n° 34/09 del 22.06.2009, con cui si comunica, in merito 
ad una richiesta di parere del Dipartimento Regionale Azienda, ai fini dello 
svolgimento della sorveglianza sanitaria, una periodicità negli accertamenti stabilita, 
di norma, in un anno; 

Visti  i vigenti tariffari regionali dell’Assessorato Regionale alla Sanità; 
Visto  il Protocollo Sanitario del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

(già Azienda Regionale Foreste Demaniali); 
Considerato  che ai sensi dell’art. 41 comma 2 del D. Lgs. 81/08 si deve procedere alla sorveglianza 

sanitaria dei lavoratori;  
Verificato  inoltre che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione, convenzioni 

CONSIP per acquisire il servizio sopra indicato e che lo stesso non rientra nelle 
categorie di beni e servizi e nelle soglie di obbligatorietà individuate dal DPCM 24 
dicembre 2015 per cui le Stazioni Appaltanti devono necessariamente rivolgersi a 
soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure di acquisizione; 

Accertato  che alla spesa derivante dall’espletamento del servizio di che trattasi si farà ricorso in 
parte a fondi che saranno assegnati dal superiore Dipartimento; 

Ritenuto  che per quanto previsto dal D. Lgs 81/08 artt. 18 e 41 il sottoscritto ha l’obbligo di 
assicurare la sorveglianza sanitaria ai lavoratori, nell’esclusivo interesse 
dell’Amministrazione; 

Ritenuto  che la durata del servizio è riferita a tutto il 2026 e che il valore dell’appalto, posto a 
base di gara è riferito alle visite di circa 667 operai forestali LTI e LTD  di cui 103 LTI e 
564 LTD e dipendenti dell’ufficio, ed il valore stimato dell'appalto, al netto 
dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), è di €  21.000,00; 

Ritenuto che  ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 il servizio in oggetto non è soggetto a 
interferenze e pertanto non è necessario redigere il documento unico sulla valutazione dei 
rischi D.U.V.R.I.; 

Ritenuto  di effettuare apposita manifestazione di interesse aperta quanti più operatori  interessati  a  
partecipare  alla procedura  di selezione per lo specifico affidamento, pubblicando, ai sensi 
dell’art. 50 c.2 del d.lgs. 36/2023 con le modalità previste dall’allegato II.1 art. 2, per 10 giorni 
un avviso sul sito web istituzionale del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale 
dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
della Regione Siciliana, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 
contratti”, pubblicando altresì il modello dichiarazione manifestazione d’interesse (allegato 
A) e il capitolato tecnico (allegato B); 

Dato Atto  che a decorrere dal 01.01.2024, ai sensi dell’art. 225  c. 2 , del d. lgs. 36/2023, è prevista la 
digitalizzazione degli appalti; 

Tenuto Conto  che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

DETERMINA 
1. L’approvazione degli atti di Avviso di Manifestazione di Interesse e relativi allegati - A) Capitolato 
Descrittivo Prestazionale e B) Manifestazione di interesse, aventi ad oggetto “selezione di operatori 
economici da invitare a una  RdO su MePA  per l’eventuale affidamento, anche con le modalità, di cui 
all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, del sevizio di Sorveglianza Sanitaria e medico competente ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, a favore dei dipendenti in servizio e dei lavoratori forestali a tempo 
indeterminato e determinato, appartenenti ai contingenti di garanzia occupazionale di cui alla 
L.R.14/06, della provincia di Caltanissetta, in particolare Distretti Forestali: I, II,III, IV, e Uffici del 



 

Servizio 10 di Caltanissetta; 
2. di pubblicare per 10 giorni l’avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50 c.2 del d.lgs. 
36/2023 con le modalità previste dall’allegato II.1 art. 2, sul sito web istituzionale del Dipartimento 
Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea della Regione Siciliana; 
3. di procedere dal 20 febbraio 2026 all’invito, su MePA, di tutti gli operatori economici, in possesso 
dei requisiti richiesti, che hanno manifestato interesse a partecipare alla RdO 
4. che la durata del servizio è riferita a tutto il 2026 e che il valore dell’appalto, posto a base di gara 
è riferito alle visite di circa 667 operai forestali LTI e LTD  di cui 103 LTI e 564 LTD circa e i dipendenti 
dell’Ufficio il valore stimato dell'appalto, al netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), è di €  
21.000,00 suddiviso nei Distretti Forestali: I, II,III, IV, e Uffici del Servizio 10 di Caltanissetta;   
5.  che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
6. di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo, è il 
dirigente del Servizio, Arch. Antonio Michele Valenti. 
 

Il Dirigente del Servizio 10 
        (Arch. Antonio Michele Valenti)  


		2026-02-05T11:25:34+0100
	ANTONIO MICHELE VALENTI




